
Atto di Consiglio Comunale n° 5 del 27-06-2017 - pag. 1 di 6 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 5 del 27-06-2017 

 

Oggetto: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE 

COMUNALE 

 

 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 18:00, si è 

riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria, 

Prima convocazione in seduta Pubblica, con l’intervento dei Consiglieri Signori : 

ARENA ANTONIO P MORELLO ANGELA P 
 

LO BIANCO GIUSEPPE P CILIBERTO GAETANO P 
 

GULLI' ROSAMARIA P FIALA' NAZZARENO P 
 

PRESTIA GABRIELE P SIGNORETTA CRISTIAN P 
 

APRILE EMILIO 

FRANCESCO 

P CULLIA GIANFRANCO P 

 

CORIGLIANO NICOLINA P ROSSI ANTONIO P 
 

VITRO' MARIA GIOVANNA P   
 

 

PRESENTI N.   13       ASSENTI N.    0 

 
Partecipa il Segretario Comunale MASSARA FRANCESCA , con le funzioni previste 

dall’art.97, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267. 

Assume la Presidenza il Signor ARENA ANTONIO, premesso che il numero dei 

Consiglieri presenti di   13 su 13 Consiglieri assegnati al comune e su N. 13 Consiglieri in 

carica, l’adunanza è legale a termini dell’art. 127 del Testo Unico L.C.P. 4 febbraio 1915, n. 

148, e premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. 18 

agosto 2000, n. 267 sopraindicato. 

Il responsabile del servizio interessato, in ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ha espresso 

parere  ai sensi dell’art. 49, comma 1 del  D.Lgs.267 /2000; 

 
F.to    MASSARA FRANCESCA 



Atto di Consiglio Comunale n° 5 del 27-06-2017 - pag. 2 di 6 - COMUNE DI IONADI 

 
Il Segretario Comunale, invitato dal Sindaco, relaziona e legge la proposta di 
deliberazione sul punto: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti gli articoli 12 e 13 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 recante “Approvazione del testo unico 

delle leggi per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 

elettorali”, che testualmente dispongono: 

Art. 12 (Legge 7 ottobre 1947, n. 1058, art. 12, commi 1° e 2°, e legge 22 gennaio 

1966, n. 1, art. 12, commi 1° e 2°) - Il Consiglio comunale, nella prima seduta, 

successiva alla elezione del sindaco e della Giunta municipale, elegge, nel proprio 

seno, la Commissione elettorale comunale. La Commissione rimane in carica fino 

allo insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio.  

La Commissione è composta dal sindaco e da tre componenti effettivi e tre 

supplenti nei comuni al cui consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da 

otto componenti effettivi e otto supplenti negli altri comuni. 

Art. 13 (Legge 7 ottobre 1947, n. 1058, art. 12, commi 3°, 4°, 5°, 6°, 7°, 8°, 9°, 

primo periodo, e legge 22 gennaio 1966, n. 1, art. 12, commi 3°, 4°, 5° e 6°) - Per 

l'elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale ciascun 

consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro 

che hanno raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore a tre nei comuni il 

cui consiglio è composto da un numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a 

quattro nei comuni il cui consiglio è composto da più di 50 membri. A parità di voti è 

proclamato eletto il più anziano di età. 

Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora 

nella votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere 

chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione dell'ultimo eletto della 

maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti.  

L'elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l'intervento di almeno 

la metà dei consiglieri assegnati al Comune. Il sindaco non prende parte alla 

votazione.  

Rappresentato che ai sensi dell’art. 41 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il Consiglio 

Comunale nella prima seduta, elegge, tra i propri componenti, la commissione elettorale 

comunale ai sensi dell’art. 12 e ss. del Decreto del Presidente della Repubblica 20/03/1967 n. 

223; 

Dato atto che  la circolare del Ministero dell’Interno – Direzione centrale dei Servizi Elettorali 

MIAITSE n. 1/2006 ha ribadito che il Consiglio comunale, all’atto della votazione per la 

designazione dei membri della Commissione, dovrà attenersi ai criteri indicati dall’art. 13 del 

D.P.R. n. 223/67 che prevede espressamente modalità di votazione tali da garantire, in ogni 

caso, la rappresentanza della minoranza consiliare all’interno della Commissione stessa; 

pertanto, per l’elezione, trova applicazione l’art. 13 del T.U. 20.03.1967, n. 223, che 

testualmente recita“1. (Comma così sostituito dall’art. 26 della legge 24.11.2000, n. 340) Per 



Atto di Consiglio Comunale n° 5 del 27-06-2017 - pag. 3 di 6 - COMUNE DI IONADI 

l’elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale ciascun consigliere 

scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il 

maggior numero di voti purché non inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è composto da un 

numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei comuni il cui consiglio è composto 

da più di 50 membri. A parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età. 2. Nella 

commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella votazione non 

sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della 

commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza 

che ha ottenuto il maggior numero di voti. 3. L’elezione deve essere effettuata con unica 

votazione e con l’intervento di almeno la metà dei consiglieri assegnati al Comune. Il sindaco 

non prende parte alla votazione. 4. Con votazione separata e con le stesse modalità si procede 

alla elezione dei membri supplenti”. 

Vengono nominati scrutatori il Consigliere Lo Bianco Giuseppe per la maggioranza ed il 

Consigliere Gianfranco Cullia per la minoranza. 

Distribuite le schede per le due distinte votazioni a scrutinio segreto che hanno avuto luogo nel 

rispetto delle norme prima accennate.  

Il Sindaco -  Presidente, assistito dagli scrutatori Lo Bianco Giuseppe e Gianfranco Cullia, ha 

proclamato il seguente risultato: Consiglieri presenti n.13 Consiglieri votanti n. 12 Consiglieri 

astenuti n.0: 

 A) Per la nomina dei componenti effettivi hanno riportato voti:  

CILIBERTO Gaetano: nr.3. 

VITRO’ Maria Giovanna: nr.3. 

ROSSI Antonio: nr.3. 

SIGNORETTA Cristian: nr.3. 

B) Per la nomina dei componenti supplenti hanno riportato voti:  

MORELLO Angela: nr.4. 

APRILE Emilio Francesco: nr.4. 

SIGNORETTA Cristian: nr.4. 

Dato atto a parità di voti viene proclamato eletto il più anziano di età; 

Che ai fini della nomina del componente effettivo in rappresentanza della minoranza consiliare il 

Consigliere Rossi risulta il più  anziano di età rispetto al Consigliere Signoretta. 

Con il risultato delle votazioni che precedono  

 

 

 

 

 

 

 

 



Atto di Consiglio Comunale n° 5 del 27-06-2017 - pag. 4 di 6 - COMUNE DI IONADI 

DELIBERA 

 
1. di nominare la commissione elettorale nelle persone dei signori consiglieri: 

A) COMPONENTI EFFETTIVI 

Sindaco: Presidente 

B) COMPONENTI SUPPLENTI 

 

CILIBERTO Gaetano ( per la 

Maggioranza) 
MORELLO Angela ( per la Maggioranza) 

VITRO’ Maria Giovanna ( per la 

Maggioranza) 

APRILE Emilio Francesco ( per la 

Maggioranza) 

ROSSI Antonio ( per la minoranza + 

anziano di età) 
SIGNORETTA Cristian ( per la minoranza ) 

2. di dare atto, infine, che la minoranza è rappresentata, rispettivamente: 
A) fra i componenti effettivi da: ROSSI Antonio .B) fra i componenti supplenti da: 
SIGNORETTA Cristian. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli 13 contrari 0 

astenuti 0 

DELIBERA 

DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Atto di Consiglio Comunale n° 5 del 27-06-2017 - pag. 5 di 6 - COMUNE DI IONADI 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 comma 1  del D.Lgs. n. 267/2000) 

FAVOREVOLE 

                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                  F.to ( dr.ssa Francesca Massara ) 

______________________________________________________________________ 



Atto di Consiglio Comunale n° 5 del 27-06-2017 - pag. 6 di 6 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

F.to ARENA ANTONIO 

 Il Segretario Comunale 

F.to MASSARA FRANCESCA 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione : 

 

 è stata affissa all’albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi  a 

partire dal                            (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art.124 del T.U.E.L. 

 

- è divenuta esecutiva il            

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 – comma 4° del 

D.lgs.267/2000); 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to MASSARA FRANCESCA 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Data _______________________  

 

 

Il Segretario Comunale 

MASSARA FRANCESCA 


